
1.

)

3.

4.

5.

6.

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea 'eratului

','Qe,ntfu" (i!t s,tr, Gheofghe Asachi,,69, muf. Chisirlgq. Con{truclia,calru(ui
suport pentru sistemul de securizsre energeticd

prin procedura de achizifie: COP

Denumirea autorit5{ii contractantez lryspectoralu! Gengrql perytru Situatii de Urgentd

IDNO: 1006601000543

Adresa: myn. Chisindu, str. Gheorehe A;achi, 69

Numlrul de telefon/fax: 0 22 785 160

Adresa de e-mail qi de internet a autoritlfii contractante: ac-hizitji@dse.yd

Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documentafia de
atribuire: dpc4(nentalia de atribu.irg gste anexatd tn cadrul procedufii tn SIA RSAP (Mtender.I

Tipul autoritl{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul,
men{iunea cI autoritatea contractanti este o autoritate central5 de achizi{ie sau cl
achizifia implic[ o altl forml de achizi(ie comunl)z nu se.aplicd

Cumplrltorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitlfile, sI
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor
bunuri /servicii/lucrlri:

8.

Nr.
dlo

Cod CPV
Denumirea

bu n u rilor/se rv ic iilo r/l ucr
trrilor solicitate

U/M Cantitatea

Specificarea
tehnictr deplintr

solicitattr,
Standarde de

referin{tr

Valoarea estimattr
(se va indica

pentru fiecare lot
in parte)

FIrd TVA

Lotul I

I
45200000-9

Sistem de securizare
energeticf, a Dispeceratulu i

"Centru" din str. Gheorghe
Asachi, 69, mun. Chisinau.
Construclia cadru lui suport

pentru sistemul de
securizare energeticf,

buc I
Conform caietului

de sarcini
| 9t6 666.66

Valoarea estimativtr totaltr inclusiv TVA 2 300 000,00 lei

g. in cazul in care contractul este imp5r{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): Pentru un sinqur lot

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativez nu se admite:

11. Termenii Ei condi{iile de executare solicita{i: ptnd la 30 septembrie 2021

12. Termenul de valabilitate a contractului: pind la 3I decembrie 202l

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatl (dupI caz\z nu se aplicd

14. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupI caz): nu se aplicd



15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora gi a criteriilor de selec(ie; nivelul minim (nivelurile

minime) al (ale) cerin(elor eventual impuse; se men{ioneazil informa{iile solicitate

(DUAE, documenta{ie):

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerin{ei

Mod de demonstrare a indePlinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DI.]AE
Original. Semnat gi qtampilat de cdtre

operatorul economic
Obligatoriu

2.
Certificat/Decizie de

inresistrare a intreprinderii
Copie. Semnat qi qtampilat de cdtre

operatorul economic
Obligatoriu

Extrasul din Registrul de Stat
al oersoanelor iuridice

Copie. Semnat qi qtampilat de cdtre

operatorul economic
Obligatoriu

4.
Certificat de atribuire a

contului bancar

Original. Eliberat de banca defindtoare

de cont, semnat qi qtampilat de cdtre

banca comercial[

Obligatoriu

5.

Certificat de efectuare
sistematicd a pldlii
impozitelor, contribu{iilor

Original. Eliberat de Inspectoratul
Fiscal.

Obligatoriu

6.
Situatiile financiare, 201 8,

2019,2020

Pentru ultimii doi ani, aprobat de cdtre

Direclia Generald pentru Statisticd sau

insolite de recipisa de primire de cdtre

Direclia Generali pentru StatisticS, in
cazul pr ezentdri i S itualiilor fi nanciare

online, semnat qi gtampilat de c6tre

operatorul economic

Obligatoriu

7. Garanlia pentru ofertd I o/o

Oferta va fi insolitd de o Garanlie
pentru ofertd (emisd de o bancd

comerciald) conform formularului F3.2

din secliunea a3-a-Formulare pentru

depunerea ofertei
sau

b) Garanfia pentru ofertd prin transfer
la contul autoritdtii contractante,
conform urm[toarelor date bancare:
MF - Trezoreria de stat,
Inspectoratul General pentru Situalii de

Urgentd al MAI
IBAN:

MD83TRPCAA5 I 84 1 040065 6A4.
c/f 1006601000543
Ministerul Finantelor Trezoreria de

Stat
TREZMD2X
Cu nota,,10Z din valoarea ofertei fbrd

TVA".

Obligatoriu

8.
Formularul informativ despre

ofertant
Formularul F 3.7 , semnat Ei qtampilat

de cdtre operatorul economic. Original
Obligatoriu

9. Oferta
Formularul F 3.1, semnat qi Etampilat
de cf,tre operatorul economic. Original

Obligatoriu

10.

Experienla similard sau

Declaralie privind lista
principalelor lucrlri executate

Formularul F 3.9 sau F 3.10, confirmat
prin prezentarea contractului de

antr eprizlt sau subantr eprizd, executat
Obligatoriu



in ultimul doi ani de activitate in ultimii 5 ani cu o valoare egalS sau
mai mare decirtTl Yo din valoarea
viitorului contract Ei procesul-verbal de

receptie la terminarea lucrlrilor sau

valoarea cumulatd a tuturor
contractelor executate in ultimul an de
activitate s[ fie egal6 sau mai mare

decAt valoarea viitorului contract qi

procesele-verbale de recepJie la
terminarea lucrlrilor, semnat qi

gtampilat de c[tre operatorul economic.
Orieinal

1t
Declaralie privind personalul
de specialitate propus pentru
implementarea contractului

Formularul F 3.12, semnat qi qtampilat
de cdtre operatorul economic. Original

Obligatoriu

12.

Declaralie privind dot[rile
specifice, utilajul Ei
echipamentul necesar pentru
indeplinirea corespun zdtoare a
contractului

Formularul F 3.1l, semnat qi qtampilat
de cdtre operatorul economic. Original

Obligatoriu

13.
Graficul de executare a

lucrlrilor
Formularul F 3.3, semnat qi qtampilat
de cdtre oDeratorul economic. Oroeinal

Obligatoriu

14.
Documentalia de deviz
(Formularul nr. 3, 5, 7)

Semnat qi Etampilat de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

15.
Perioada de garanlie asupra
lucrf,rilor achizitionate

Minim 5 ani; Obligatoriu

16.
Cifra de afaceri medie anualS
in ultimii 3 ani

EgalS sau mai mare decdt 3 500 000
lei. Orieinal

Obligatoriu

17. Lichiditate seneral6 minim 150%. Orieinal Oblieatoriu

18.

Recomanddri la contractele
prezentate pentru demonstrarea
experientei similare

semnate qi qtampilate de citre
Beneficiarul lucrdrilor, precum qi de

operatorul economic. Copie
Obligatoriu

19.

Declaratie de neincadrare in
siatua{iile ce determin6
excluderea de la procedura de
atribuire, ce vin in aplicarea
art. 18 din Legea nr. l3l din
03.07.2015

Formularul F 3.5, semnat qi qtampilat
de cdtre operatorul economic. Original

Obligatoriu

20.
Declaralie privind conduita
etic[ Ei neimplicarea in practici
frauduloase qi de corupere

Formularul F 3.6, semnat Ei qtampilat
de cdtre operatorul economic. Original

Obligatoriu

2t

Disponibilitate de bani lichizi
sau capital circulant, de resurse
creditare sau alte mijloace
financiare

Minim I 000 000 lei, confirmat prin
qtampila Ei semndtura bdncii

Obligatoriu

22.
Avizul Agenliei de

Supraveghere Tehnicd
Copie. Semnat Ei stampilat de cdtre
Operatorul Economic

Obligatoriu

23.
Certificate de conformitate la
principalele materiale

Copie. Semnat Ei stampilat de cdtre
Operatorul Economic

Obligatoriu

24. Certificat ISO 9001
Copie. Semnat qi stampilat de c[tre
Operatorul Economic

Obligatoriu



25.

Certifi cate de conformitate,
agremente tehnice, termen de
garanfie, caracteristici tehnice
de la produc6tor, fara de
origine a utilajului etc.

Copie. Semnat qi stampilat de cltre
Operatorul Economic Obligatoriu

26.
Garanlia de buni execufie a
contractului in mlrime de 5Yo

Se va prezenta la semnarea contractului.

Garanfia de bunl execu{ie (emis[ de o
bancd comerciald) conform Formularului
F3.3 sau

b) Caranfia de bund execufie prin transfer
la contul autorit6tii contractante, conform
urmltoarelor date bancare:

MF-Trezoreria de stat,

Inspectoratul General pentru Situalii de
Urgenli al MAI

IBAN: MD83TRPCAA5 I 84 I 0,4006564',4
c/f r006601000543
Ministerul Finanfelor Trezoreria de Stat
TREZMD2X
Cu nota,,5% din valoarea contractului f6rf,
TVA''

Obligatoriu

NOTA! Pe toate documentele va fi aplicati semnltura electronica.

16. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrflnse Ei al
procedurii negociate), dupl caz: nu se aplicd

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacl este cazul specifica(i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicd\: nu se aplicd

18. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dup[ caz)z nu se
aolicd

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai ryri-c pfet

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
precum qi ponderile lor:

Nr.
rJlo

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

21. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pAni laz [ora exactdJ Informalia o gdsili in SIA RSAP (Mtender)

- pe: [datal Informalia o gdsili in SIA RSAP (Mtender)

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Qfertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

(Mtender\

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile



24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAp (Mtender)

O{grtele tntifziate vor $ rqspinse.

25. Persoanele autorizate sr asiste la deschiderea ofertelor:
ii sau re
gazului cind

I la
eau SIA

(se specific[ da sau nu)

P".
26' Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: lim.ba de

$s!
27' Respectivul contract se referi Ia un proiect qi/sau program finanfat din fonduri aleUniuniiEuropenuffiaproiectuluiEi/sauprogramului)

28' Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionald pentru sorulionarea contestatiilor
Adresa: mun. chiqindu, bd. gtefan cel More si sfint nr.r24 (et.4), MD 2001;
TeuFax/email: 022-820 ds2, 022 s20-6s I, contistatii@nsc.'md''

29'Data (datele) qi referin(a (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial alUniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referr anunful respective(daci este cazul) z ryu qe aplicd

30' in cazul-achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun(urilor viitoare:
nu se aplicd

31' Data publicrrii anun{ului de inten(ie sau, dupl caz,, precizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anun{: Nu se aplicd

32. Data transmiterii spre pubricare a anun(ului de participare: sll ,,RSA1,.,
33. in cadrul procedurii de achizi{ie publicr se va utiliza/accepta:

Contractul intrl sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organizafiei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene) i nu se

34.

35. Alte informafii relevante: nu sunt

Conducltorul grupului de lucru, Dorin Matveev:

Denumirea instrumentului electronic .le va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a ceieriloidE
pagigipare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea electronicd Se ?ccept[
pl6tile electronice Se acceptd

tsll*ffiuj

s#p.#


